• 定量标准主要为报告日剩余存续期违约概率较初始确认时上升超过一定比例

• 定性标准主要为债务人经营或财务情况出现重大不利变化、预警客户清单等

已发生信用减值资产的定义

为确定是否发生信用减值，本公司所采用的界定标准，与内部针对相关金融工具的信用风险

管理目标保持一致，同时考虑定量、定性指标。本集团评估债务人是否发生信用减值时，主要考

虑以下因素：

• 发行方或债务人发生重大财务困难；

• 债务人违反合同，如偿付利息或本金违约或逾期等；

• 债权人出于与债务人财务困难有关的经济或合同考虑，给予债务人在任何其他情况下都

不会做出的让步；

• 债务人很可能破产或进行其他财务重组；

• 发行方或债务人财务困难导致该金融资产的活跃市场消失；

• 以大幅折扣购买或源生一项金融资产，该折扣反映了发生信用损失的事实；

金融资产发生信用减值，有可能是多个事件的共同作用所致，未必是可单独识别的事件所

致。

2、预期信用损失计量的参数

根据信用风险是否发生显著增加以及是否已发生信用减值，本公司对不同的资产分别以 12

个月或整个存续期的预期信用损失计量减值准备。预期信用损失计量的关键参数包括违约概率、

2021 年半年度报告

107 / 120

违约损失率和违约风险敞口。本集团考虑历史统计数据（如交易对手评级、还款方式等）的定量

分析及前瞻性信息，建立违约概率、违约损失率及违约风险敞口模型。

相关定义如下：

• 违约概率是指债务人在未来 12 个月或在整个剩余存续期，无法履行其偿付义务的可能

性。本公司的违约概率以预期信用损失模型结果为基础进行调整，加入前瞻性信息，以反映当前

宏观经济环境下债务人违约概率；

• 违约损失率是指本公司对违约风险暴露发生损失程度作出的预期。根据交易对手的类

型、追索的方式和优先级，以及担保品的不同，违约损失率也有所不同。违约损失率为违约发生

时风险敞口损失的百分比，以未来 12 个月内或整个存续期为基准进行计算；

• 违约风险敞口是指，在未来 12 个月或在整个剩余存续期中，在违约发生时，本公司应

被偿付的金额。

信用风险显著增加的评估及预期信用损失的计算均涉及前瞻性信息。本公司通过进行历史数

据分析，识别出影响各业务类型信用风险及预期信用损失的关键经济指标。

这些经济指标对违约概率和违约损失率的影响，对不同的业务类型有所不同。本公司在此过

程中参考了权威预测值，根据其结果，对这些经济指标进行预测，并确定这些经济指标对违约概

率和违约损失率的影响。

（二）流动性风险
本公司的目标是运用应付票据及应付账款等多种融资手段以保持融资的持续性与灵活性的

平衡。

下表概括了截止2021年6月30日金融负债按未折现的合同现金流量所作的到期期限分析：

项目 应付票据 应付账款 其他应付款

1 年以内 2,995,220,438.40 3,182,962,508.48 417,285,334.98

1 至 2 年

2 至 3 年

3 年以上

合计 2,995,220,438.40 3,182,962,508.48 417,285,334.98

（三）汇率风险

   下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，外币汇率发生合

理、可能的变动时，将对净损益和其他综合收益的税后净额产生的影响。

2021 年 1-6 月份

项目
美元汇率增加/

（减少）

净损益增加/（减

少）

股东权益合计增加/

（减少）

人民币对美元贬值 1%   -161,647.13  -121,235.35

人民币对美元升值 -1%   161,647.13   121,235.35

人民币对瑞士法郎贬值 1%   -12,382.38   -9,905.90

人民币对瑞士法郎升值 -1%   12,382.38   9,905.90

人民币对欧元贬值 1%   -25.02   -18.76

人民币对欧元升值 -1%   25.02   18.76

十一、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用
单位：元  币种：人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允

价值计量
合计

一、持续的公允价值计量
（一）交易性金融资产 770,715,644.95   770,715,644.95

2021 年半年度报告

108 / 120

1.以公允价值计量且变动计入当期损

益的金融资产
770,715,644.95   770,715,644.95

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（3）衍生金融资产

2. 指定以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（二）其他债权投资

（三）其他权益工具投资

（四）投资性房地产

1.出租用的土地使用权

2.出租的建筑物

3.持有并准备增值后转让的土地使用

权

（五）生物资产

1.消耗性生物资产

2.生产性生物资产

（六）应收款项融资  9,377,183.50  9,377,183.50

持续以公允价值计量的资产总额 770,715,644.95 9,377,183.50  780,092,828.45

（七）交易性金融负债

1.以公允价值计量且变动计入当期损

益的金融负债

其中：发行的交易性债券

衍生金融负债

其他

2.指定为以公允价值计量且变动计入

当期损益的金融负债

持续以公允价值计量的负债总额

二、非持续的公允价值计量

（一）持有待售资产

非持续以公允价值计量的资产总额

非持续以公允价值计量的负债总额

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

√适用 □不适用
持续第一层次公允价值计量的交易性金融资产为公司持有上市公司股权投资及定期存款，其

公允价值采取上市公司股票价格和市场的金融产品收益率来计算本结构性存款的收益率而得出公

允价值变动损益，并最终确认交易性金融资产价值。

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用 □不适用

本公司第二层次公允价值计量项目的应收款项融资为应收票据，因剩余期限不长，公允价值

与账面价值相若，其公允价值采取账面价值来确定。

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

□适用 √不适用

2021 年半年度报告

109 / 120